promettre, et il se sera servi de ce vers en écrivant à Tite qui était de Crète, pour convaincre les faux docteurs des Crétois par un docteur de leur patrie. Et ce n'est pas seulement ici, mais dans d'autres endroits des discours de saint Paul que nous trouvons des citations de ce genre. Ainsi, voyons-nous dans les Actes des Apôtres que lorsqu'il parlait au peuple et à l'aréopage qui était le sénat des Athéniens, il dit entre autres choses : « Comme quelques-uns de vos poètes l'ont dit : nous sommes les enfants de Dieu même. » *Act. xvii*, 28. Or, cet hémistiche se lit dans les poésies d'Aratus, que Cicéron a traduites en latin, ainsi que Germanicus César, Avienus, et beaucoup d'autres qu'il serait trop long d'énumérer. En écrivant aux Corinthiens, dont l'esprit cultivé n'était pas étranger à l'élégance celtique, et qui par suite de la proximité des lieux étaient comme imprégnés du bon goût des Athéniens, saint Paul a emprunté ce vers iambique à une comédie de Ménandre : « Les mauvais discours corrompent les bonnes mœurs. » Et il n'est pas surprenant si, suivant les circonstances, il cite quelques vers des poètes païens, alors que nous le voyons modifier en partie l'inscription d'un autel en parlant aux Athéniens : « En passant et voyant les statues de vos dieux, leur dit-il, j'ai trouvé un autel avec cette inscription : Au Dieu inconnu. Ce Dieu donc que vous adorez sans le connaître est celui que je vous annonce. » Or, l'inscription de l'autel n'était

enim multi et non subditi, vaniloqui, et mentium deceptores, maxime autem qui de circumcissione sunt; quos multos et non subditos, vaniloquos, et mentium deceptores, cum his qui de circumcissione sunt, oportet refrenari, qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet turpis lucri gratia: dixit quidam ex illis proprius eorum Propheta: ut id quod ait, « proprius eorum Prophetæ, » non specialiter ad Judæos, et eos maxime qui de circumcissione sunt, sed ad multos referatur, qui non subditi sunt, et vaniloqui, et mentium deceptores, qui utique quia in Creta erant, Cretenses fuisse credendi sunt. Dicitur autem iste versiculus in Epimenidis Cretensis poetæ oraculis reperiri; quem in præsentiarum sive illudens (Al. alludens) prophetam vocavit, quod scilicet tales Christiani, tales habere merentur prophetas: quomodo et prophetæ erant Baal, et prophetæ confusionis, et alii offensionum; et quoscumque vitiosos prophetas Scriptura commemorat: sive vere, quia de Oraculis scripserit atque responsa, quæ et ipsa futura prænuntiant, et ea quæ ventura sunt multo ante prædicent. Denique ipse liber, « Oraculorum titulo prænotatur: quem quia videbatur divinum aliquid repromittere, propterea

Apostolum arbitror inspexisse, ut videret quid gentilium divinatio polliceretur: et in tempore abusum esse versiculo, scribentem ad Titum qui erat Cretæ: ut falsos Cretensium doctores proprio insulæ doctore convinceret. Hoc autem Paulus non solum in hoc loco, sed etiam in aliis fecisse deprehenditur. In Actibus quippe apostolorum, cum concionaretur ad populum, et in Areopago, quæ est curia Atheniensium, disputaret, inter cætera ait: « Sicut et quidam de vestris poetis dixerunt: Ipsius enim et genus sumus. » *Act. xvii*. quod hemistichium in Phænomenis Arati legitur: quem Cicero in Latinum sermonem transtulit; et Germanicus Cæsar, et vixit Avienus, et multi, quos enumerare perlongum est. Ad Corinthios quoque *I Cor.* xv, 33, qui et ipsi Attica facandia expoliti, et propter locorum viciniam Atheniensium sapore conditi sunt, de Menandri comædia versum sumpsit iambicum: « Corruptum mores bonos colloquia mala. » Nec mirum si pro opportunitate temporis, gentilium poetarum versibus abutatur: cum etiam de inscriptione aræ aliqua commutans, ad Athenienses locutus sit: « pertransiens enim, » inquit, « et contemplans culturas vestras, inveni et aram in quo superscriptum est: Ignoto Deo. Quod

pas telle que saint Paul la reproduit, on y lisait : « Aux dieux d'Asie, d'Europe et d'Afrique, aux dieux inconnus et étrangers. » Mais comme l'Apôtre n'avait pas besoin de parler de plusieurs dieux inconnus, mais du seul Dieu inconnu, il parle au singulier pour apprendre aux Athéniens que ce Dieu qu'ils avaient placé sur l'inscription de leur autel était son propre Dieu, et qu'ils devaient adorer après l'avoir connu véritablement celui qu'ils adoraient sans le connaître et qu'il ne leur était point permis d'ignorer. Or, saint Paul usait rarement de ces citations, et non pour montrer sa science, mais bien plutôt pour satisfaire aux exigences du lieu, à l'exemple des abeilles qui avec le suc de diverses fleurs composent leur miel et fabriquent les cellules de leurs rayons. Il en est qui pensent que ce vers est tiré des ouvrages du poète Callimaque, et sous certain rapport ils ne se trompent point. Car ce poète, en écrivant à la louange de Jupiter un poème contre les Crétois qui se glorifiaient de posséder et de montrer son tombeau, dit : « Les Crétois ont toujours été menteurs, eux qui ont construit dans une intention sacrilège le tombeau de Jupiter. » Mais comme nous l'avons dit, l'Apôtre a pris le vers dans son entier du poète Epiménide, et Callimaque n'en a cité dans son poème que la première partie. Ou bien il a mis en vers, sans l'emprunter à aucun auteur, ce proverbe vulgaire qui traitait les Crétois de menteurs. Quelques auteurs croient devoir faire

un reproche à l'Apôtre de ce qu'ils appellent une imprudence. En voulant, disent-ils, convaincre un faux docteur, il paraît approuver ce vers où les Crétois sont appelés menteurs parce qu'ils ont élevé un tombeau vide à Jupiter. En effet, disent-ils, si Epiménide ou Callimaque appelle les Crétois menteurs, méchantes bêtes, ventres paresseux, parce qu'ils n'ont point le sentiment des choses divines, et qu'ils prétendent à tort que Jupiter qui règne dans le ciel a été enseveli dans leur île, et que d'un autre côté l'Apôtre approuve comme vrai ce qu'ont dit ces poètes, il pense que Jupiter n'est pas mort, mais qu'il est vivant. Paul, ce hardi destructeur de l'idolâtrie, en combattant ces docteurs de mensonge, aurait donc peu adroitement affirmé l'existence de ces dieux qu'il cherchait à renverser. Nous leur ferons cette courte réponse : Lorsque l'Apôtre fait cette citation : « Les mauvais discours corrompent les bonnes mœurs, » et cette autre : « Nous sommes de la race de Dieu, » il n'approuve point par là même toute la comédie de Ménandre, ni tout le poème d'Aratus, mais il a fait une citation qu'il croyait opportune : Ainsi, dans cet endroit, en approuvant un seul vers, il n'approuve ni l'ouvrage tout entier de Callimaque, ni celui d'Epiménide, dont l'un chante les louanges de Jupiter, l'autre écrit sur les oracles ; mais il reproche aux Crétois le mensonge, comme le vice propre de leur nation. Il les confond par un de leurs auteurs, non point à cause de la ré-

itaque ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis. » Inscriptionem autem aræ non ita erat, ut Paulus asseruit. « Ignatio Deo, » sed ita ; « Diis Asiæ et Europæ, et Africæ ; diis ignotis et peregrinis. » Verum quia Paulus non pluribus diis indigebat ignotis, sed uno tantum ignoto Deo, singulari verbo usus est : ut doceret illum suum esse Deum, quem Athenienses in aræ titulo prænotassent : et recte eum scientes colere deberent, quem ignorantes venerabantur, et nescire non poterant. Hoc autem Paulus faciebat raro, et ut loci potius quam ostentationis opportunitas exigebat, in morem apium, quæ de diversis floribus solent mella componere, et favorum cellulas coaptare. Sunt qui putent hunc versum de Callimacho Cyrenensi poeta sumptum, et aliqua ex parte non errant. Siquidem et ipse in laudibus Jovis adversus Cretenses scriptitans, qui sepulcrum ejus se ostendere gloriabantur, ait : « Cretenses semper mendaces : qui et sepulcrum ejus sacrilega mente fabricati sunt. » Verum, ut supra diximus, integer versus de Epiménide poeta ab Apostolo sumptus est ; et ejus Callimachus in suo poemate est usus exordio. Sive vulgare proverbium, quo Cretenses fallaces appellabantur, sine furto alieni operis in metrum retulit. Putant quidam Apos-

totum reprehendendum, quod imprudenter lapsus sit ; et (Al. ut) dum falsos doctores arguit, illum versiculum comprobavit : quod propterea Cretenses dicuntur (Al. dicunt) esse fallaces, quod Jovis sepulcrum inane construxerint. Si enim, inquit Epiménides sive Callimachus, propterea Cretenses fallaces, et malas bestias arguunt, et ventres pigros, quod divina non sentiant ; et Jovem, qui regat in cælo, in sua insula fingant sepultum : et hoc quod illi dixerunt, esse verum Apostoli sententia comprobatur : sequitur Jovem non mortuum esse, sed vivum. Imperite igitur Paulus idolatriæ destructor, dum adversus perversos doctores agit, deos quos impugnabat, asseruit. Quibus breviter respondendum est, sicut in eo quod ait : « Corruptum mores bonos colloquia prava. » (Al. « mala ».) Et in illo. « Ipsius enim et genus sumus, non statim totam Menandri comædiam, et Arati librum probavit ; sed opportunitate versiculi abusus est : ita et in præsentî loco non totum opus Callimachi, sive Epiménidis, quorum alter laudes Jovis canit, alter de Oraculis scriptitavit, per unum versiculum confirmavit : sed Cretenses tantum mendaces vitio gentis increpavit : non ob illam opinionem, qua sunt arguti a poetis, sed ob ingenitam

putation qui leur était faite par les poètes, mais à cause du penchant naturel qu'ils avaient pour le mensonge. Ceux qui croient que citer une partie d'un livre c'est par là même approuver le livre tout entier me paraissent devoir forcément mettre au rang des Ecritures reconnues par l'Eglise le livre apocryphe d'Enoch que l'Apôtre saint Jude cite dans son épître. Il faudra raisonner de même de beaucoup d'autres témoignages que saint Paul a tirés de livres peu connus. D'après cette manière de raisonner, nous pourrions dire que par là même que saint Paul déclare qu'il adore le Dieu inconnu que les Athéniens avaient placé dans leur inscription, l'Apôtre devait adorer tous les dieux portés sur cette inscription, et faire tout ce que faisaient les Athéniens, parce qu'il se conformait en partie au culte qu'ils rendaient à ce Dieu inconnu. Loin de nous la pensée de chercher un sujet d'accusation dans un raisonnement et dans une citation de bon goût littéraire. Il n'est point d'assassin, de parricide, d'empoisonneur si criminels qu'ils soient, qui n'ait fait de temps à autre quelque bonne action. Or, si j'approuve une de ces bonnes actions dont j'ai été témoin, est-ce qu'il y a pour moi nécessité d'approuver ce qu'il y a de mal dans leur conduite. Qu'un de nos ennemis dispute à grands cris contre nous, est-ce qu'au milieu de ses paroles haineuses et outrageantes, il ne dira point quelque vérité où nous ne trouverons rien à blâmer à l'égard de ceux qu'il outrage. De même,

*mentiendi facilitatem, de proprio eos gentis auctore confutans. Qui autem putant totum librum debere sequi eum qui libri parte usus sit, videntur mihi et apocryphum Enoch (Al. apocryphorum Enoch), de quo apostolus Judas in Epistola sua testimonium posuit, inter Ecclesiæ Scripturas recipere; et multa alia quæ apostolus Paulus de reconditis est locutus. Possumus enim hoc argumente colere: quia apud Athenienses ignotum Deum colere se dixit, quem illi in ara annotaverant, debere Paulum et cætera, quæ in ara scripta fuerant, sequi, et ea quæ Athenienses faciebant, facere: quia cum Atheniensibus in cultura ignoti Dei ex parte consenserat. Absit ut argumentum et scholasticam elegantiam in calumniam traham. Nemo est tam scarius, et tam parricida, tam veneficus, qui non aliquid boni aliquando fecerit. Ergo si unum bonum illius videns probavero, et in cæteris mihi incumbet necessitas, quæ mala fuerint approbandi? Si inimicus adversus nos jurgetur et clamitet, nonne inter verba simultatis et rixæ aliquid loquetur veritatis? quod et a nobis quoque adversus quos loquitur, non usquequaque reprehenditur. Itaque et Callimachus ei Epimenides, non ideo vera dixerunt, Jovem deum esse,*

Callimaque et Epiménide n'ont point dit la vérité en affirmant la divinité de Jupiter et les autres choses contenues dans leurs poèmes, parce que les Crétois sont menteurs, mais ils ont parlé d'une manière conforme à la vérité en faisant ressortir le penchant naturel que les Crétois avaient pour le mensonge. En effet, de ce que des hommes sont menteurs, il ne s'ensuit point qu'ils ne disent parfois quelque chose de vrai; car si les Crétois disaient la vérité, il ne s'ensuivrait pas pour cela que Jupiter ne fut pas Dieu, mais cependant, s'ils ne disaient rien, celui qui est mort n'aurait pas le nom de Dieu. Enfin, pour nous convaincre que ce n'est pas au hasard et incidemment comme ils le pensent, mais avec réflexion et avec prudence et en se mettant parfaitement à couvert que saint Paul produit cette citation contre les Crétois, il ajoute: « Ce témoignage est vrai, » non point tout le poème d'où ce témoignage est tiré, non pas l'ouvrage tout entier, mais seulement ce témoignage, ce vers qui les accuse d'être menteurs. On peut même dire qu'en approuvant une seule partie du poème, il condamne le reste. Nous avons du reste, dans l'épître de saint Paul aux Galates, expliqué comment les Crétois étaient menteurs, les Galates insensés, les Israélites durs de tête, et comment chaque peuple a un vice qui lui est propre et le caractérise. Et comme nous n'avons plus d'autre explication à donner, contentons-nous de ce qui a été dit. C'est pour-

et reliqua quæ in eorum carminibus continentur, quia Cretenses fallaces sunt; sed in eo tantummodo verum locuti sunt, quia ingenitum Cretensium vitium expressere mendacii: qui quia fallaces sunt, non statim et verum non aliquando dixerunt. Nec enim Jupiter deus idcirco non esset, si Cretenses vera loquerentur; sed tamen illis tacentibus, qui mortuus erat, dei vocabulum non haberet. Denique ut sciamus Apostolum non fortuito, et ut libet transitorie (ut illi arbitrantur), sed considerate et circumspicte, et ex omni parte se protegentem adversus Cretenses locutum: « Testimonium, » inquit, « hoc verum est; » non totum carmen, de quo testimonium sumptum, non universum opus: sed tantum hoc testimonium, hic versiculus quo mendaces vocantur. Et utique qui in una tantum poematis parte consensit, cætera confutasse credendus est. Quomodo autem vel Cretenses mendaces, et stulti Galatæ, vel dura cervice Israel, vel unaquæque provincia proprio vitio denetetur, in Epistola Pauli ad Galatas disseruimus. Et quia nihil amplius est quod hic possimus afferre, illo contenti sumus. Quamobrem increpa, ait, illos acriter: mendaces quippe sunt, et malæ bestiæ, et ventres pigri: qui falsa persuadent, qui ferarum ritu sanguinem sitiunt

quoi, dit l'Apôtre, reprends-les durement, car ce sont des menteurs, des méchantes bêtes, des ventres paresseux, qui cherchent à persuader l'erreur, qui, semblables à des bêtes féroces, ont soif du sang de ceux qu'ils séduisent, qui ne travaillent point en silence pour gagner le pain qu'ils mangent, mais qui font leur dieu de leur ventre, et mettent leur gloire dans leur ignominie; reprends-les donc durement, afin qu'ils se conservent purs dans la foi. C'est de cette pureté de la foi que l'Apôtre parle dans ce qui suit, lorsqu'il recommande aux vieillards d'être sobres, honnêtes, pudiques, purs dans la foi, dans la charité et la patience, et par analogie avec la foi, l'Apôtre recommande aussi la saine doctrine: « Il viendra un temps, dit-il, où ils ne voudront plus recevoir la saine doctrine. » Il y a aussi les saines paroles dont il parle en ces termes, dans sa première épître à Timothée: « Si quelqu'un enseigne autrement et n'acquiesce point aux saines paroles de Jésus-Christ, et à la doctrine qui est selon la piété. » *I Tim.* vi. 3; et dans la seconde: « Prends pour modèle les saines paroles que tu as entendues de moi. » *II Tim.* i. 13. Ceux qui conservent saines la foi et la doctrine ne s'arrêteront pas aux fables judaïques et à des ordonnances d'hommes qui se détournent de la vérité. Usons un instant de condescendance pour les Juifs, et écoutons patiemment les inepties de ceux qui les appellent leurs sages, et nous comprendrons alors quelles sont ces fables judaïques sans l'autorité de l'Écriture,

deceptorum: et non cum silentio operantes, solum panem manducant: quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum: et increpa, ut sani sint in fide. De qua fidei sanitate et in consequentibus loquitur: Senes sobrios esse, honestos, pudicos, sanos in fide, et charitate, et patientia: ad quam fidei similitudinem, doctrinæ quoque sanitas appellatur. « Erit, » ait (Al. « enim »), tempus quando sanæ doctrinæ non acquiescent. » Sunt et sermones sanitatis, de quibus ad Timotheum in prima Epistola loquitur: « Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ. » *I Tim.* vi. 3. Et in secunda: « Exemplum habens sanorum verborum quæ a me audisti. » *II Tim.* i. 13. Qui hæc habent fidei et doctrinæ sanitatem atque verborum, non attendent Judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium se a veritate. Acquiescamus paulisper Judæis, et eorum, qui apud eos sapientes vocantur, patienter ineptias audiamus; et tunc intelligemus quæ sunt (Al. sint) Judaicæ fabulæ sine auctoritate Scripturæ, sine ulla assertionem rationis, anilia quædam et fabulosa ingen-

sans aucune preuve raisonnable, ces contes de vieille femme qui n'ont aucune réalité que dans leur imagination: C'est bien d'eux qu'Isaïe a prophétisé: « Ce peuple m'honore des lèvres, mais leur cœur est loin de moi. Le culte qu'ils me rendent est sans raison, parce qu'il repose sur les maximes et les ordonnances des hommes. » *Isai.* xxix, 13. Le Sauveur en confirmant dans son Évangile ce témoignage, leur reproche de préférer les commandements des hommes à la loi de Dieu. « Car Dieu a dit: honorez votre père et votre mère, » mais ils disent au contraire: Quiconque dira à son père et à sa mère: Toute offrande que je présenterai vous servira, tandis qu'il n'honorera pas son père et sa mère. » *Matth.* xv, 3 et suiv. Si quelqu'un, après l'avènement de Jésus-Christ, se laisse mutiler et n'est point vraiment circoncis, il se rend esclave des fables judaïques et des ordonnances des hommes qui se détournent de la vérité. Car le juif n'est pas celui qui l'est en dehors, mais celui qui l'est intérieurement; et la circoncision n'est pas celle qui se fait par la lettre, mais par l'esprit. Celui encore qui célèbre la Pâque, mais non avec les azymes de sincérité et de vérité, pour expulser de son âme tout le vieux levain de malice et de méchanceté, s'attache encore aux fables et suit des ombres au mépris de la vérité. Si un autre qui ne veut point ressusciter avec le Christ, ni chercher les choses d'en haut, mais celles d'en bas, dit: « Ne touchez point, ne goûtez point, ne mangez point les choses qui périssent par l'u-

tium, de quibus Isaias prophetavit, dicens: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sine causa autem me colunt, docentes doctrinas et mandata hominum. » *Isai.* xxix, 13. Quod testimonium Salvator in Evangelio comprobans, arguit eos Legi Dei mandata hominum prætulisse. « Deus quippe ait: Honora patrem et matrem: » Illi vero tradiderunt: « Quia quicumque dixerit patri et matri: munus quodcumque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem suum et matrem. » *Matth.* xv, 3 « seqq. » Si quis post adventum Christi conciditur, et non circumciditur: Judæis servit fabulis et mandatis hominum aversantium veritatem (Al. veritate). Non enim qui in manifesto Judæus est, sed qui in occulto: et circumcisio cordis in spiritu, non litera. Si quis Pascha agit, non in azymis sinceritatis et veritatis: ut exterminet ex anima sua omne vetus fermentum malitiæ et nequitie, iste attendit fabulas, et umbras sequitur, veritate neglecta. Si quis non resurgens cum Christo, nec querens ea quæ sursum sunt, sed quæ deorsum, dicit: « Ne tetigeris, ne gustaveris, ne tractaveris quæ sunt in corruptione »,

sage même pour obéir aux préceptes et aux maximes des hommes, » celui-là suit une justice qui n'est pas droite et des ordonnances qui ne sont point bonnes. Mais là où est la vérité et la loi spirituelle, là où les justifications sont légitimes, et les préceptes bons, celui qui les pratique, y trouve la vie.

Vers. 15. — « Or, tout est pur pour ceux qui sont purs ; mais pour les impurs et les infidèles, rien n'est pur ; leur esprit et leur conscience sont souillés. » Il avait dit précédemment : « Il en est beaucoup, qui sont rebelles, semeurs de vaines paroles, séducteurs, surtout parmi les circoncis » et il avait ajouté comme conséquence en parlant de ceux qui s'étaient laissés séduire : « Reprends-les durement, afin qu'ils se conservent purs dans la foi, sans s'arrêter à des fables judaïques, à des ordonnances d'hommes qui se détournent de la vérité. Et comme l'Apôtre l'explique à fond dans ses épîtres aux Galates, aux Romains, ils s'imaginaient qu'il y avait une différence entre les aliments, c'est-à-dire que les uns étaient purs, les autres impurs, c'est pourquoi il dit ici : « Tout est pur pour ceux qui sont purs, c'est-à-dire pour ceux qui croient en Jésus-Christ, et qui savent que toute créature est bonne, et qu'on ne doit rien rejeter de ce que l'on prend avec action de grâces. « Mais pour les impurs et les infidèles, il n'y a rien de pur » parce que leur esprit et leur conscience sont souillés. Ce n'est pas qu'il y ait quelque chose de pur ou d'impur en soi, mais les

pso usu secundum præcepta et doctrina hominum, iste sequitur justitias non bonas, et præcepta non bona. Ubi autem est veritas, et lex spiritualis, ubi justificationes bonæ, et præcepta sunt optima : quæ qui fecerit, vivet in eis.

(Vers. 15.) « Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum, sed polluta est eorum et mens, et conscientia. » Quia superius dixerat : « Sunt enim multi et non subditi, vaniloqui, et deceptores, maxime qui de circumcissione sunt, » et de his qui ab eis decepti fuerant, consequenter addiderat : « Increpa illos acriter, ut sani sint in fide, non intendentes Judaicis fabulis et mandatis hominum aversantium veritatem. » Et quomodo ad Galatas et ad Romanos plenissime disputatur, putabant inter cibos esse distantiam, cum aliqui mundi, aliqui viderentur immundi, propterea nunc infert : « Omnia munda mundis, » his videlicet qui in Christo credunt, et sciunt omnem creaturam bonam esse : et nihil abjiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. « Coinquinatis autem et infidelibus, nihil mundum : » quia polluta est eorum et mens, et conscientia ; propterea etiam quæ munda sunt per naturam, eis immunda fiunt. Non quod vel mundum sit aliquid, vel

aliments deviennent purs pour ceux qui sont purs, impurs pour ceux qui sont impurs suivant l'état de ceux qui s'en nourrissent. D'ailleurs pour ceux qui sont infidèles et souillés, même le pain de la bénédiction et le calice du Seigneur ne sont d'aucune utilité ; parce que celui qui mange indignement ce pain et boit indignement ce sang, mange et boit son propre jugement. I Cor. xi. Par l'avènement de Jésus-Christ, toutes choses ont été purifiées. Ce qu'il a purifié il n'est pas en notre pouvoir de le souiller. Mais il nous faut examiner si, en affirmant cette doctrine, nous ne donnons pas occasion à cette hérésie, qui, selon l'Apocalypse et d'après l'Apôtre saint Paul, lui-même écrivant aux Corinthiens, prétendait qu'il était permis de manger les viandes offertes aux idoles, en vertu de ce principe que tout est pur pour ceux qui sont purs. I Cor. viii. Or, dans cette épître, l'Apôtre ne se proposait pas de discuter sur les viandes immolées aux idoles ; mais contre les Juifs qui, suivant les prescriptions de la loi abrogée, regardaient certains aliments comme purs, d'autres comme impurs. « Car, nous ne pouvons pas, dit l'Apôtre, participer à la table du Seigneur et à la table du démon ; nous ne pouvons pas boire en même temps le calice du Seigneur et le calice des démons. I Cor. x, 20, 21. Il dépend donc de nous de manger des aliments purs ou impurs. Si nous sommes purs, toute créature est pure. Si nous sommes impurs et infidèles, toutes choses deviennent impures par nous,

immundum : sed pro qualitate vescentium, et mundum mundis, et immundum contaminatis fiat. Alioquin infideles quosque atque pollutos, etiam panis benedictionis, et calix Dominicus non juvat ; quia qui indigne comederit de pane illo, et de calice biberit, judicium sibi manducat et bibit. I Cor. xi. Adventu Christi purgata sunt omnia. Quæ ille mundavit, nos communicare non possumus. Sed considerandum ne ista tractantes, occasionem illi hæresi demus, quæ juxta Apocalypsim Cap. ii, et ipsum quoque apostolum Paulum scribentem ad Corinthios, putat de idololatriæ esse vescendum : quia omnia munda sunt mundis. I Cor. viii. Nunc enim Apostolo non fuit propositum de his quæ immolantur demonibus disputare : sed adversus Judæos, qui secundum Legis abolitæ disciplinam, quædam munda, quædam arbitrabantur immunda. « Non enim, inquit, possumus mensæ Domini participare, et mensæ dæmoniorum : nec valemus simul bibere calicem Domini, et calicem dæmoniorum. » I Cor. x, 20, 21. In nobis itaque est comedere vel munda, vel immunda. Si enim mundi sumus, munda nobis est creatura. Si autem immundi et infideles, fiunt nobis universa communia : sive per inhabitantem in cordibus nostris hæresim,

ou par suite de l'hérésie qui habite dans nos cœurs, ou à cause des péchés qui chargent notre conscience. Si, au contraire, notre conscience ne nous reproche rien, et que nous ayons pour le Seigneur la confiance que donne la piété, alors nous prions d'esprit, et nous prions avec intelligence, nous chanterons d'esprit, et nous chanterons aussi avec intelligence, I *Cor.* xiv, et nous serons bien éloignés de ceux dont saint Paul dit ici : « Leur esprit et leur conscience sont souillés. »

Vers. 16. — « Ils confessent qu'ils connaissent Dieu, et ils le nient par leurs œuvres, étant abominables, incrédules et incapables de toute bonne œuvre. » — Ces hommes dont l'esprit et la conscience sont souillés, font profession de connaître Dieu, mais ils le nient par leurs œuvres, suivant ces paroles d'Isaïe : « Ce peuple m'honore des lèvres, mais leur cœur est loin de moi. » *Isai.* xxix, 13. De même donc qu'il en est qui honorent Dieu, et tiennent leur cœur éloigné de lui, ainsi en est-il qui le confessent de bouche, et qui le nient par leurs œuvres. Or, celui qui nie Dieu par ses œuvres, devient abominable et profane par cette confession hypocrite, et incapable d'être persuadé par le langage raisonnable de la vérité, et mérite d'être appelé rebelle et incrédule; donc, par une conséquence nécessaire, il devient incapable de toute bonne œuvre, car si obéissant à un sentiment de bonté naturelle il fait quelque bien, ce bien cesse de l'être, parce que la perversité de son âme le rend mauvais. Il en est qui croient qu'on ne peut nier Dieu que lorsqu'étant saisi par des païens dans un temps de persécution, on affirme qu'on n'est pas chrétien. Mais voici que l'Apôtre déclare qu'on nie Dieu par toute œuvre mauvaise. Jésus-Christ est la sagesse, la justice, la vérité, la sainteté, la force. Or, la sagesse est niée par la folie, la justice par l'iniquité, la vérité par le mensonge, la sainteté par les péchés infâmes, la force par la faiblesse de l'esprit, et autant de fois que nous nous laissons vaincre par les vices et les péchés, autant de fois nous nions Dieu. Et au contraire, toutes les fois que nous faisons quelque chose de bien, nous confessons que nous connaissons Dieu. Aussi, ne pensons pas qu'au jour du jugement le Fils de Dieu reniera seulement ceux qui l'auront nié dans l'épreuve du martyre; c'est par toutes les œuvres, par les paroles, par les actions que Jésus-Christ est nié ou confessé, et qu'il nous renie ou confesse à son tour; c'est de cette confession, je pense, qu'il fait un précepte à ses disciples, lorsqu'il leur dit : « Vous serez mes témoins dans Jérusalem, dans toute la Judée et la Samarie et jusqu'aux extrémités de la terre » *Act.* i, 8, afin que l'âme consacrée à Dieu puisse ainsi confesser Jésus-Christ par toutes ses bonnes œuvres aussi bien que par ses paroles. Il est un autre renoncement louable dont l'Apôtre dit : « Afin que renonçant à l'impiété et aux désirs du siècle, nous vivions avec tempérance, avec justice et avec